Ea etiam respectu ipsius census ac juris exigendi fructus de præsentis, & de futuro, concurrente clara ratione, quod in huiusmodi annuis præstationibus, seu exigendis juribus incorporalibus dari non potest præscriptio nisi prævia petitione creditoris cum denegatione debitoris, ac subsequuta creditoris patientia, sine quibus utpotè loco possessionis habendis, verificabilis non est præscriptio, inter cujus requisita illud continuatæ possessionis connumeratur, unde propterea, (excepta præscriptione immemorabilis, vel centenaria, cujus vigore quicumque melior titulus libertatis inductivus allegari potest, & sic in proposito ille extinctionis) receptum habemus quod in huiusmodi juribus tanquam facultativis non concurrentibus contradictione cum scientia, & patientia ut supra, ex solo lapsu temporis non datur præscriptio ex deductis per Rovit. dec. 97. ubi de jure decimandi, & sæpius in dicta sua materia, subit. de Decimis.

Major igitur ac unica præsentis controversiæ difficultas consistebat in motivo præsumptæ extinctionis quandoque ob longævum silentium per Rotam admitta, ut apud Millin. dec. 235. & in Cornetana reintegrationis 26. Junii 1641. coram Bichio, Seraph. dec. 1333. in quibus auctoritatibus scribentes pro reo convento fundamentum constituebant; Verùm replicando pro actore dicebam, quod cum extinctio frequentius per actum retro similem fieri soleat, non de facili admittitur ejus probatio per præsumptiones, & conjecturas, ut in specie dec. 35. post Merlin. de pignor. in fine, & admittitur in eadem dec. Seraph. ubi non in solo silentio, sed in plerisque aliis probabilibus conjecturis, & adminiculis constituitur fundamentum.

Hinc proindè dicebam istam esse potius questionem facti, & applicationis quam juris, ex eisdem facti circumstantiis decidendam, quibus attentis in proposito id præstandi non poterat, quoniam ab anno 1608. creationis census usque ad annum 1626. in quo obiit Cornelius creditor, non constabat de negativa probanda per allegantem, quoties illa est fundamentum intentionis, ex deductis per Greg. & Adden. dec. 13. Baratt. & Adden. dec. 10. potissimè quia affirmativa videatur improbabilis ex parte creditoris, ubi præsertim est hæres ignarus eorum, quæ cum defuncto gesta sunt, quoniam de communi usu, quando sunt solutiones fructuum census, vel aliarum manualium præstationum, creditor solet facere apocham de recepto debitoris, qui è converso facere non solet antapocham creditori, unde ita debitor lacerando, vel occultando qui-erantias, & apochas de recepto post longum temporis intervallum cum sola allegatione negativæ, præsertim cum hæredibus ignaris liberationem à proprio debito consequi posset; Ab anno verò 1626. non solum probanda erat, sed etiam scientia in hæredem, ut ita ex silentio, ac negligentia in exigendo deduci posset allegatæ extinctionis adminiculum, quod neque solum, & de per se esset sufficiens, nisi alia quoque urgerent in idem tendentia insimul, & unirim projudicis prudenti arbitrio consideranda; Et ex his credebam etiam cum sensu veritatis, nisi de congrua simulandi causa, vel de aliis extinctionis adminiculis doceretur, pro adrice respondendum esse, utputo sequutum nisi concordia controversiam terminaverit, cum ignotus mihi remaneat causæ exitus.

ADNOT. AD DISC. XX.

Punctus de quo agitur in præsentis discursu super præsumptæ extinctionis dicendus est potius facti, quam juris ex singulorum casuum circumstantiis decidendus, ideoque incapax regulæ generalis eodem modo, quod sub tit. de Credito habetur in solutione præsumpta, dum ibi deducta in idem conferunt; Et quidem magna probabilitas huic præsumptioni assistere videtur, quando non concurrant circumstantiæ, quæ istam præsumptionem excludant.

Cavendum vero est ab allegatione præscriptionis, dum raro, vel unquam illa ad finem deducatur, potissimè ubi questio sit cum successorebus venientibus jure suo independenter à prædecessoribus, qui exactorem censum neglexerunt, sed meliùs consilium est insistere præsumptioni juxta ponderationes, de quibus disc. 21. de Judic. & disc. 3. de alien. & contrah. prohib. & disc. 133. de Feud. & alibi pluries.

ROMANA RETENTIONIS PRO SOCIETATE SANCTI ELIGII, CUM ILLIS DE PIERS.

Casus disputatus coram Prælato Judice Commissario, & pro Societate determinatus.

An & quando creditori censuario, seu ejus cessionario competat retentio bonorum debitoris pro debito sortis principalis adversus creditores posteriores.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 Pro sorte census non datur retentio adversus creditores posteriores.
3 Declaratur.
4 Possessori rei censuæ competit jus extinguendi censum etiam invito creditore.
5 In concursu qui formatur in bonis debitoris defectu graduatur creditor censuarius etiam pro sorte.

**G** Aspar Brunus auctor Societatis S. Eligii emit ab illis de Vetera controversia domum pro scuris 1000. jam solutis, postea vero infurrexerunt quatuor creditores anteriores illi, qui cum dicto pretio, reportata per emptorem iurium cessione, dimissi fuerant, inter quos duo erant creditores censuarii, qui contra dictum emptorem, seu Societatem eius heredem immisionem in vim Salviani interdicti obtinuerant pro fructibus decursis, & in futurum decurrendis, unde propterea possessor, reportata iurium cessione solvit, nedum fructus decursos, sed etiam sortem principalem, quibus sequitis infurrexerunt illi de Piers immisionem ex eodem interdicto Salviani petentes tanquam patiter creditores anteriores illis, qui cum pretio dimissi fuerant, Atque Societate excipiente de retentione pro creditis anterioribus ut supra solutis, replicantibusque actoribus quod pro sorte principali dictorum duorum censuum anteriorum utpote irrepitibili, & quæ proinde dici non potest debitum, non competat retentio adversus posteriores volentes ex fructibus salvo ipso fundo satisfieri ex firmatis apud Caval. dec. 539. nu. 2. & dec. 54. nu. 8. post Mangil. de subhast. cum quibus proceditur dec. 93. n. 14. post Merlin. de pignor. & in aliis; Hinc A. C. in prima instantia immisionem actoribus concessit.

Commisita vero causa appellationis Prælati, in hoc statu ad defensionem assumptus, cum sensu etiam veritatis, dicebam injustam videri iudicis primæ instantiæ determinationem, atque licet per possessorem excipi de retentione pro dictis creditis anterioribus etiam ex causa sortis; Conclusio etenim prædicta de non danda retentione pro sorte principali, procedit ubi illa opponitur per creditorem censuarium, vel per illum, qui aliam non gerit personam nisi illam censuarii ejusdem creditoris, cujus personam, & iura tantum præsentet, quoniam censuarius habere non potest majus jus quam cedens, ideoque eadem irrepitibilitatis exceptio, quæ obstat cedenti, obstat debet censuario, atque in his terminis procedunt allegatæ decisiones, potissimum etiam fundamentum in eo constituentes, quod ibi agebatur de voluntaria cessione procurata per spoliatorem, seu aliâ intrusum, ut in ejus injusta, & intrusiva possessione ita se confoveret.

Secus autem ubi agit de legitimo possessore rei censuatae jure domini, qui licet potuit ad ipsam rem liberandam extinguere censum etiam invito creditore censuario ex deductis per Cenc. qu. 104. n. 7. Romana dotis 5. Maji 1659. coram Bevilacqua, & sepius, Tunc enim idem possessor, qui solvendo de proprio pretium census effectus est ejus creditor, nullatenus prohibendus venit ex cessis iuribus anterioribus, retentionis beneficio uti adversus posteriores, quoniam si pro eodem credito tanquam ex facto casu evictionis ita evitata, seu præventæ, agere poterat contra venditorem, vel etiam contra tertios possessores, ejus bonorum, multo magis retentionis beneficio uti potest, quia cui datur actio, fortius competat exceptio.

Clarius verò ex ea facti circumstantia, quod venditores erant jam defecti, atque in eorum bonis formatuserat concursus, qui in Curia ex reformatione Pauli V. inductus dicitur per unionem trium creditorum, isto enim casu conceditur ex æquiori opinione concursus creditoris censuarii etiam pro sorte (non obstante quod teneatur, ac verior sit opinio, ut per decoctionem debitoris contractus censuali non rescindatur, eo modo, quo de particulari stylo Sac. Conf. & aliorum Tribunalium Regni Neapolitani ibi rescinditur) ut in praxi servari post alios allegatos testantur Cenc. q. 108. n. 13. & Olea de cessione tit. 4. q. 2. n. ult. & latius agit Salgad. in labyr. p. 1. c. 19. Ex ea clara ratione, quod licet creditum sortis principalis sit irrepitibile, unde propterea creditor pro illa agere non potest ad effectum solutionis, rectè tamen agere potest in concursu, qui efformatur in bonis debitoris, ut creditores posteriores tot bona communis debitoris dimittere debeant, quæ sufficiant ad annum redditum, itaut salva sorte super eorumdem bonorum proprietate sit etiam rursus de fructibus, quod posterioribus non expedit, eisque potius esset præjudiciale, quoniam non de facili datur casus, ut bona ad æquantia in valore sortem, dicantur constituisse fundum idoneum ad censum, unde propterea magis creditoribus posterioribus expedit ex pretio bonorum distrahendorum, sortem in pecunia per actum retro similem restitui, atque ex hac ratione prodiit dicta praxis, quæ ubique communis videtur, ideoque in iustam credebam actorum præensionem, & ita iudicatum fuit.

- 1 De valida, vel invalida extinctione, & in qua moneta fieri debeat.
- 2 An census sit redimibilis, ubi non constat de impositione.
- 3 An extinctio facta cum hærede gravato liberet debitorem.

ADNOT. AD DISC. XXI.  
cum pluribus seqq.

**A**gitur in his discursibus de valida, vel invalida extinctione census, super qua videantur ea, quæ habentur in hoc Supplemento disc. 37. & 38. ubi an fieri possit depositum non integrum, vel in diversa specie moneta; Ac etiam disc. 42. ubi an census sit redimibilis, necne quando non constat expressè de eius impositione, & natura.

Et iuxta contenta in disc. 24. & 25. ut extinctio facta cum hærede gravato contra legem conventionis non valeat, fuit menscribente decisum in Romana census 1. Aprilis 1669. coram Bourlemont.

ROMANA EXTINCTIONIS  
CENSUS.

PRO SOCIETATE SPIRITUS SANCTI  
NEAPOLITANORUM

CUM NICOLAO DE MAZZIOTTIS.

Casus resolutus per Vicarium pro Mazziottis.

**A**n & quando extinctio census fieri possit per usufructuarium in præjudicium proprietarii, seu ejus, qui vocatus est, per mortem illius, ad cuius favorem sub nomine usufructus de censu per creditorem dispositum fuit.

- 1 Facti series.
- 2 Usufructuarius census non potest illum extinguere.
- 3 Quando dicatur census, seu translatus solus usufructus formalis census, vel etiam casualis.
- 4 De justa excusatione debitoris facientis extinctionem cum eo, cum quo fieri non potest.
- 5 Si duo simul extinguant unum censum, vel vendant eadem loca montium, An unus ex eis vendicat medietatem ex persona propria.

**A**gnes de Mazziottis domina ratæ census scut. 600. asequendi à Societate Spiritus S. volens ingredi Monasterium, donavit usufructum ratæ scutor. 300. Lauræ Emilia, & Portiæ Clarici fororibus monialibus, cum reciproca inter eas, eisque mortentibus succedere voluit Silviam alteram fororem tunc innuptam, cui eodem tempore donavit alteram ratam scut. 300. dando huic facultatem se dotandam cum dicto censu etiam in proprietate, dictaque Silvia sine filiis decedente, voluit in omnibus scuris 600. succedere Ascanium, & Nicolaum eiusdem Agnetis fratres, Volens autem dicta Societatis integrum censum, quem in maiori summa cum isti Mazziottis habebat extinguere, dictam primæ ratæ scut. 300. extinctionem fecit cum præfatis Laura Emilia, & Portia Clarice Monialibus, seu eorum procuratore; Verùm dicto Nicolao ut supra substituit prætentente extinctionem esse malè factam, Hinc orta est lis coram Vicario, seu eius Locumtenente, qui condemnavit Societatem ad sui solutionem fructuum, ex eo fundamento, quod iuxta magis communem opinionem relatam per Cenc. qu. 109. n. 64. cum seq. & quam uti probabilior, sequitur Curia, extinctio census fieri non potest cum usufructuario absque interventu, & consensu proprietarii, ex ea clara ratione, quod usufructuarius non dicitur habere rei dominium, cum usufructus importet servitutem, ob quam proprietarius pari tenetur, ut usufructuarius sua manu fructus percipiat, & advertitur in Senen. sub tit. de servit. ad materiam usufructus, disc. 57. ubi an extinctio fieri possit cum proprietario solo.

Scribens pro Societate, quamvis more Advocati deducere aliquas auctoritates ab eod. Cenc. alteras, ad probandam validam extinctionem cum usufructuario, Agnoscento tamen id non esse de facili foro sustentabile, admittebam

bam difficultatem esse considerabilem, quando ageretur de usufructu formali, itaut dictæ mulieres, cum quibus extinctio facta erat, revera non haberent nisi servitutem ut supra, dominio autem, & proprietate pœnes alterum residente; Verùm cum aliquo etiam sensu veritatis, dicebam non esse in casu, quodque licet instrumentum donationis in verbis exprimeret, ratam prædictam istis monialibus donari in usufructu, Nihilominus attestata substantia dispositionis, dici non poterat quod ex tunc, & ab initio Nicolaus, & Ascanium substitui essent donatarii proprietatis, ut iuxta magis communem, & receptam opinionem habemus in ultimis voluntatibus in eo, qui post mortem uxoris instituta in usufructu vocatus fuit, quia dicitur hæres ab initio ex deductis apud Merlin. dec. 505. aliâs dec. 22. p. 6. rec. & in aliis, de quibus sub tit. de fideicom. & in altero de detractionibus, quoniam prædicti fratres vocati erant sub omnino incerto, & eventuali casu mortis, non solum dictarum Monialium, sed etiam Silviam alterius fororis, & quatenus ipsa decederent sine filiis, præsertim quia huic expressa facultas data erat dandi in dotem ipsum censum, ejusque substantiam, seu proprietatem, unde propterea illud nomen, seu vocabulum usufructus, referendum erat ad casualem magis quam ad formalem, dum in jure receptum est ex præsumptionibus, seu verius simplici usufructui formali non congruis, sub eo etiam proprietatem venire ad text. in l. Procul. ff. de usufructu, ubi DD. de quibus latè Menoch. lib. 4. præsumpt. 133. Buratt. & adden. dec. 24. & 44. Castill. de usufructu, capitul. 30. unde propterea dictum usufructus vocabulum adhibitum fuit gratia demonstrandi intentionem donatricis, ut donatio non egrederetur Monialium vitam, & necensus perpetuo transiret ad monasterium.

Et quamvis non levem difficultatem mihi inferret consideratio, quod proprietate ita donata diceretur prædictæ alteri forori innuptæ, substituta sine illa conditione eventuali mortis absque filiis, cum qua dicti fratres ultimo loco vocati erant, dum ista conditio in monialibus incongrua erat; Et fortius, quia donatrix dictæ puellæ expressam dederat facultatem dandi in dotem etiam proprietatem, unde remanebat expressum, quod hæc esset proprietaria; Nihilominus difficultas cessabat osti istius præorientiam cum dispositione ad favorem earumdem Monialium, neque actori substitutio suffragari poterat, dum ea concepta erat post mortem omnium.

Et nihilominus dicebam ex præmissis sufficere id reddi probabiliter dubium, itaut iuste Societatis, & Ecclesiæ Administratores credere poterint censum cum dicti primis donatariis potuisse extingui, cum hoc sufficiat si non ad veram ac præcisam extinctionem, ad legitimam tamen exceptionem, seu excusationem, ob quam Ecclesia contendens de puro damno possit se tueri adversus agentem de lucro ad iteram solutionem, cum favorabilior sit causa liberationis, præsertim favore Ecclesiæ, seu corporis inanimati sub aliena legalis administratione viventis, ex deductis per Giub. dec. 79. n. 20. Salgad. in labyr. p. 2. c. 9. num. 115. cum seq. Et in specie census extincti cum eo, quem debitor probabiliter iudicavit creditoris mandatarium, quamvis revera, & in stricta juris fediranon esset talis, fuit dictum in Avenion. Pecuniaria 15. Januarii 1648. coram Dunozz. uto inter suas dec. 786. ac habetur deducta in Romana census pro Domo Professa Societatis Jesu, hoc eod. tit. disc. 24. ubi tamen hoc motivum difficultates patiebatur.

Præterea incongruam dicebam actoris petitionem pro fructibus, dum adhuc casus suæ vocationis non venerat, stante supervivencia unius ex dictis Monialibus alteri præorienti substituta; Adversus quam exceptionem replicabat actor veniens etiam tanquam dictæ superstiti mandatarius, exceptionem prædictam suffragari posse quoad solam medietatem spectantem ad ipsam viventem ex persona propria, secus autem quoad alteram in eam obventam ex novo jure substitutionis, fundando hujusmodi præensionem in duabus decis. Royalibus editis in Romana locorum montium 16. Jan. 1662. & 23. Jan. 1668. cor. Ninor, quarum casus est, quod duo fratres possidentes quadam loca Montium subiecta fideicommissio, illa solidum vendiderunt tertio cum vinculo eis annexo, ut frequenter prædicatur, unoque defuncto alter ex venditoribus superstes jure reciproci fideicommissi ad ejus favorem aperti medietatem dd. locorum montium vendicabat, & Rota pro eo respondit, non obstante promissione evictionis, ex ea ratione, quod hæc esset evictio ex natura rei de jure non præstantia, quodque in effectu quilibet ex dictis fratribus jus propria vitæ in propria portione vendiderat iuxta communem usum contractionis hujusmodi locorum montium vinculatorum,

& de quibus decisionibus habetur actum, sub tit. de Regalib. disc. 31.

Replicabam tamen casum esse omnino diversum, neque decisiones prædictas applicari, cum rectè procederent, quando ageretur de venditione, seu cessione translativa, quam cum suo vinculo dictæ Moniales fecissent de censu adhuc vivo, & durante, secus autem ubi ipsæmet asserentes se dominas cum facultate recipiendi extinctionem, istam fecerunt per actum retro similem recipiendo pecuniam; tunc enim esset allegare propriam turpitudinem, ideoque obstat exceptio doli, quodque in omnem eventum Societati debitrice competebat retentio istorum fructuum durante vita dictæ Monialis, pro se reintegrando de illa rata sortis, quam ipsæmet indebitè habuerat; Quamvis autem dicta responsio cum hac præsertim ultima consideratione esset nimis evidens, atque in proposito conferrent deducta in Romana locorum montium de Panesitis, sub tit. de Regal. dicto disc. 31. Adhuc tamen apud iudicem remansit difficultas ob allegatas decisiones, cum incredibile sit quantam impressionem faciant decisiones, vel doctrinæ, quæ punctuales videantur, non distinguendo, an faciant ad casum necne, Atque hæc est major angustia, quam in Curia patiuntur illi professores, qui scientificè ac per principia student; Undè decrevit contra Societatem, sed appellatione interposita, commissa fuit causa cum clausula translativa, & pendet nisi concordata sit ut credo.

ROMANA FIDEICOMMISSI

PRO CORNELIA ALICORNA.

CUM JOANNE ANTONIO RUSCA.

Casus decisus per Rotam pro Cornelia.

**D**e valida, vel invalida extinctione census facta cum hærede gravato in præjudicium vocatorum ad fideicommissum.

- 1 Casus controversia.
- 2 Census extingui potest cum hærede gravato, seu possessore fideicommissi, sed declaratur.
- 3 Licet fructus usurarii extinguerent sortem ipso jure, quando tamen id limitetur favore tertii.
- 4 De alio casu in debite extinctionis census, non servata forma præscripta in instrumento ob interesse tertii.

**V**ariæ habitæ fuerunt inter istas partes controversiæ, tam super purificatione fideicommissi, quam super detractionibus, præsertim verò super extinctione cuiusdam census, quam Rusca fideicommissarius prætentebat debitorem Cornelie auctorem malè factam esse cum Enea hærede gravato, suamque præensionem actor fundabat in decisionibus editis in Romana fructuum census 22. Junii 1646. coram Cerro confirmata 30. Maji 1653. coram eodem, ubi contra Monasterium S. Perri ad Vincula debitorem consimilis census ad istud fideicommissum pertinentis, deciditur pro actore tanquam fideicommissario super invalida extinctione facta cum eodem Enea, ob non servatam formam in instrumento censuali præscriptam restituendi sortem non liberam, sed vinculatam in Monte Pietatis, non solvendam nisi ad effectum investiendi ad commodum fideicommissi.

Quamvis enim recepta propositio sit, censum validè extingui posse cum hærede gravato, neque debitorem censuarii teneri esse sollicitum de investimento, vel dissipatione pecuniæ restituta, cum sufficiat actum esse gestum cum legitimo possessore, sibi que imputer fideicommissi ordinator, cur minus fidelem administrationem suæ hæreditatis deputaverit, ex deductis per Cenc. qu. 109. n. 58. cum seq. & alios, de quibus in eisdem decisionibus, & in Romana Census 15. Jun. 1654. coram Bichio, Camerinen. dotis Ecclesiæ 9. Maji 1653. cor. Meltio, & in aliis, nam est propositio ubique recepta.

Actamen id fallit, quando in ipso instrumento adjecta est lex, iuxta quam restitui debeat pretium pro extinctione, tunc enim si eadem lege scripta debitor pecuniam liberè creditori restituit, ad iteram solutionem tenetur, atque hoc jure vivit, ita etiam ipsa naturali ratione docente, cum aliis gravatorum dissipationibus consuli non possit, neque possent praticari cautela investimentorum pretii in venditionibus, ut in proposito multiplicorum habetur in Romana fructuum, sub tit. de regalibus, disc. 23.

Idemque adeò vetum, quod etiam si fructus tanquam indebitè

tè soluti de jure venient imputandi in sortem, illamque ipso jure extenuarent, nihilominus si fors vincularia est ad favorem alicuius tertii, vel ratione fideicommissi, vel ratione evi-

tionis, ut supra, tunc dicta imputatio non intrat, sed jus remanet ei, qui indebitè solvit repetendo ab eo, cui solutum est, firmo remanente debito sortis pro jure tertii, ut in Romana Salviani 20. Martii, & 19. Junii 1651. coram Verospio, quarum secunda est 175. n. 7. p. 11. rec.

Scribens pro Cornelia rea conventa, non negabam præmissorum veritatem, quod factum assisteret, quia nempe in instrumento census tale vinculum adiectum esset, sed difficultas tollebat ex facto, quoniam instrumentum censuale hujusmodi legem adiectam non habebat, idèdque non ex eo, quod Rota ad favorem eiusdem fideicommissi in consimili casu ita iudicasset, sequebatur, ita in omnibus aliis censibus ad idem fideicommissum spectantibus iudicandum esse, dum id non provenit à regula generalis juris, sed à natura pactorum, & facti circumstantiis.

Dicta verò conclusio de invalida extinctione census non servata forma adiecta pro cautela, & indemnitate tertii, canonizata etiam fuit me scribente pro heredibus Marchionis Francisci Ursini in Romana census... Martii 1669. coram Bourlemont; quoniam cum pro dote Marris dicti Francisci Neapolioni eius Patris constituta esset dos scut. 5. mill. in pecunia sub pacto, & vinculo investimenti, atque ex his data essent ad census scuta 3. mill. illis de Matthæis cum dicto pacto, ut in casu redemptiois fors deponi deberet in S. Monte Pietatis vincularia ad effectum investimenti pro cautela doris, dictoque pacto neglecto fors eidem Neapolio restituta esset liberè; Hinc assumpta disputatione, an constaret de valida extinctione, responsum fuit negativè, ut supra, & meritò quia ob interesse tertii non poterat dicta forma spectari, cum alijs investimentorum cautela omninò inanes, ac faruæ remanerent.

Et licet scribentes pro debitoribus insisterent in propositionibus generalibus, quod rectè solvitur proprio creditori, atque sit distractus cum eo, cum quo initus est contractus, neglectis etiam cautelis, & vinculis, quæ per creditorem remitti poterunt; Attamen id rectè procedit in præiudicium ipsius creditoris, qui potest eius iuribus, & cautelis renunciare, ac habentium causam ab eo, in quibus terminis procedunt dictæ propositiones, ac autoritates quas desuper habemus, non autem in præiudicium tertii, pro cuius cautela, & indemnitate hujusmodi pacta, & vincula adiciuntur, atque hæc videtur certa veritas,

R O M A N A C E N S U S  
PRO DOMO PROFESSA SOCIETATIS JESU,  
CUM CAROLO, ET FRATRIBUS  
DE GENTILIBUS.

Casus variè per Rotam decisus, postea concordatus.

An extinctio census valide fieri possit cum eo procuratore, cum quo creatus fuit, & qui etiam ad fructuum extinctionem deputatus erat.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quæ regula tenenda sit in deferendo decisionibus, & doctrinis, & quomodo iudex debeat se gerere.
- 3 Distinguantur plures casus super questione, An rectè distractatur cum eo, cum quo contractum est, & an census bene extinguatur cum eo procuratore, cum quo est constitutus.
- 4 Ex quibus censetur quis constitutus procurator cum generali administratione.
- 5 De mandato præsumptio.
- 6 Disiecta facienda est principali creditori, vel procuratori speciali.
- 7 Januenses præsumuntur diligentes.
- 8 De solutione facta heredi, vel Prælati putativa, aut alteri cui iuste credi potuit, an assequatur liberationem.
- 9 In concursu culpa procuratorum, seu administratorum hinc inde, quæ sit magis excusabilis.
- 10 Sæpè resolutiones capi solent ex motibus ignotis etiam ipsi victoribus.
- 11 Quare aliquando in decisionibus ponantur motiva parum ad rem facientia, & de regula, cum qua decisiones attendi debent.

Um Januenses soleant pecunias in satis notabili quantitate implicatas tenere in Urbe, in locis montium, officii, ac etiam in censibus, & cambiis, prout occasio præbet, habeantque proinde in eadem, ut plurimum propria nationis correspondentes, qui tanquam eorum procuratores, ac negotiorum gestores, eorum negotia gerunt tam circa ipsa investimenta, quam etiam circa exactionem fructuum, & alias occurrentias; Hinc Joannes Andreas Gentilis, habens in Urbe correspondentem Paulum Hieronymum Mambillam pariter Januensem, rationem bancariorum exercentem, isto mediante plures, ac notabiles pecuniarum summas in diversos effectus investire consuevit, ac præsertim de anno 1647. Domus Professæ Societatis Jesu ad commodum dicti Joannis Andree, mediante persona dicti Mambillæ tanquam ejus procuratoris imposuit census scutorum 180. auri in auro stampatum pro sorte scut. similibus auri 4. mill. servata in omnibus forma præscripta per Constitutionem Pii V. juxta quam, prævia extrajudiciali denunciatione loco didictæ, ac integra solutione fructuum, de mense Augusti 1651. ille met procurator, qui census imposuerat, eundem extinxit per actum retrospectivum restitutionis sortis in æquivalenti summa, quam dicta Domus ab alio habuit ad census sub minoribus fructibus; Cùmque deinde Mambilla defecisset, Gentilis autem assereret de dicta accepta sorte, ac fructibus non fuisse reintegratum; Hinc præterdens census esse malè extinctum, pulsare coepit dictam Domum Professam pro solutione fructuum decursorum, atque vigore obligationis cameræ in instrumento censuali adjectæ mandatum executivum ab A. C. obtinuit, à quo commissæ causa appellationis in Rota coram Melrio cum clausula, siquid exequendum, sub die 13. Junii 1656. prodiiit resolutio dictæ Domui favorabilis super denegata mandati executione, ex fundamento validæ extinctionis census, qua postea certum est fructus amplius non currere, atque in eadem resolutione perstitum fuit in secunda disputatione habita 4. Junii 1657. Deinde vero concessa iterum audientia sub die 10. Februarii 1659. recessum fuit à decisum cum fundamento invalidæ extinctionis, ut potè factæ cum persona non legitima, non habente sufficiens mandatum procuræ, atque in hac resolutione perstitum fuit in alia disputatione habita 31. Maji 1660. ita ut adessent in causa duæ decisiones pro quolibet ex contententibus, in quo statu reposita causa, cum ob votorum discrepantiam capta non esset resolutio, id ansam dedit concordia, quæ liti finem imposuit.

Dictatum decisionum hinc inde editarum potissima fundamenta respectivè consistunt magis in facto, quam in jure, super verbali scilicet interpretatione mandati procuræ, ac intelligentia verborum, & clausularum, quæ in eo continentur, an importarent solam facultatem exigendi fructus, ut actor præterebat, ac duæ posteriores decisiones firmant, vel etiam importarent facultatem recipiendi sortem, ac extinguendi census, ut erat præsentio rei, & firmant duæ priores sibi favorabiles decisiones.

Quo verò ad ea, quæ juris sunt, tota disceptatio erat super questione, An deputatus ad contrahendum, censetur etiam deputatus ad distractendum, ac super intelligentia, seu applicatione illius conclusionis, quod rectè solvi possit ei, cum quo est contractum, deducendo plures autoritates, & præsertim aliquas Rotæ dec. impress. post Cenc. juxta casuum contingentias, validam, vel invalidam extinctionem firmantes, ut ex eisdem decisionibus hinc inde editis liquet, majorem operam utriusque partis defensoribus cum improbo labore constituentibus juxta modernum damnabilem pragmaticum stylium in consarcinando autoritates, & decisiones, earumque verbalem sensum examinando.

Scribens pro debitore contentente de liberatione, quamvis ut eidem abusu satisfacere, laborem quoque super autoritatibus, ac decisionibus cumulandis, necnon super mandati verbali intelligentia, & interpretatione; Dicebam tamen incongruum videri ad hujusmodi questionis veridicam decisionem indagandam, super præmissis immorari; Cùm enim autoritates præsertim Consulentium, & Decisionantium, fundamentum constituent in singulorum casuum particularibus, ac individuis circumstantiis; Hinc potius vanum pro meo iudicio videretur easdem attendere pro regula generali, perinde ac si essent verba legis, sed solum capi debent pro norma, & dilucidatione intellectus, ad effectum congruè, ac legaliter regulandi, & metiendi individuas facti controversi circumstantias, ob quarum, etiam levem differentiam, sæpè contingit, ut in uno eodemque

que juris articulo diversimodè iudicandum sit, ita ut decisiones, vel alia autoritates in suis casibus veræ, ad illum controversiæ indebitè applicentur; Unde propterea mea est consuetudo dicendi, totam iudicantem, vel consentientem peritiam consistere in applicando congruè activa passivis, cum de reliquo, quilibet satis mediocri literaturæ otio abundans, revolvendo libros, quorum tantam copiam habemus, de facili magnum autoritatum cumulùm facere valeat, sed punctus est in applicatione, & an faciant ad propositum, necne; Atque ex hoc resultat tam fæquens æquivocorum usus apud modernos, qui scriptorum potius, quam Doctorum partes gerendo doctrinæ in confuso consarcinant, non distinguendo casus, & terminos, in quibus respectivè loquuntur, sed est abusus absque remedio, unde ista sunt verba ad Corinthios.

Hinc proinde in hac facti specie, pro eruenda veritate, conciliandisque autoritatibus, quæ hinc inde deducebantur, dicebam plures casus distinguendos esse, dictaque distinctione attentam, probabiliores videri has partes rei conventi super valida extinctione; Primus enim casus est, ubi agit de illo procuratore, qui principali præfente, vel modica distantia absente, ad unum negotium explicandum deputatus est, puta ad creandum census, alia successiva facultate sibi non attributa; Sive ubi ejus deputatio concernit nudum factum exactionis fructuum census, aliorumque reddituum, & effectuum, prout sunt illi, quos vulgè dicimus exactores, & isto casu admittendam ex hujusmodi facultate non inferri ad illam recipiendi sortem principalem, ac extinguendi census, atque in his terminis loquuntur decisiones 831. Seraph. & 463. Merlini reper. dec. 528. post Cenc.

Alter casus est, ubi quis absque mandato redacto in scripturam, census pro alio acquisivit, quia nempe habens sui principalis pecuniam in manibus, ex ejusdem commissionis oressus data eam in census acquisitionem investierat, & hic est propriè casus postus per Cenc. q. 109. nu. 40. in qua autoritate consistere videbatur potissimum fundamentum actoris, ac posteriorum decisionum pro eo editarum; Tum enim quia hæc persona à creditore expressè approbata non fuit, neque suorum bonorum administrationi præposita, dum non constat, nec justificari potest actum gestum esse de præcedenti mandato, quod solum ex rarissime defumitur; Hinc proinde cessat illa præsumpta voluntas mandantis, in qua fundatur text. in l. filius, Cod. de patris, & in l. quod servus, Cod. de solut. ex quibus utrobique DD. congesti per Surd. consil. 43. sub n. 2. & cons. 229. n. 8. cum seqq. defumunt, an illi, cui commissus est contractus, censetur etiam, necne commissus distractus, unde propterea dicebam Cenc. non improbabiler in dicto casu per eum exemplificato loqui, sed non bene ad præsentem applicari.

Tertius demùm casus est, ubi agit de illo procuratore; qui principali longa distantia absente, omnia eius negotia gerere, totumque patrimonium, seu assem in loco possessum administrare solet tam circa ea, quæ concernant contractum, vel distractum sortis, quam circa exactionem fructuum, ita ut talis mandati exercitio, generalis inhibitoriæ, ac negotiorum gestionem importare dicatur, cum notabili successiva observantia. Et tunc dicebam non intrare autoritates, vel rationes primùm, & secundum casum supra exemplificato percutientes, cum hic non jure simplicis procuratoris ad unum actum, vel unum negotium regulari debeat, sed jure iustitioris, ac generalis administratoris, juxta terminos text. in l. 1. de iustitioria actione, & dicta l. filius; C. de patris, cum concord. per Rotam Januensem dec. 14. Buratt. & Add. dec. 85. & 239.

Et hic est propriè casus, de quo agit Castren. cons. 20. lib. 2. in cuius, ac sequacium autoritate se fundant duæ priores decisiones debitori favorabiles, idque non obscurè admittitur apud Seraph. dicta dec. 831. n. 6. & seqq. in qua fundantur duæ posteriores; Excitata enim difficultas, quod idem procurator consimilem fecerat extinctionem, unde inferebatur ad quandam generalem administrationem, evitatur solum difficultas ex facto, quod scilicet dictus actus subsequatur post decem, & septem menses, unde non poterat ab eo defumit argumentum, quoniam priora influunt in sequentia, non autem è converso.

Neque adversari videbantur deducta per Surd. dec. 229. ubi de consimili curatore, seu generali administratore, & in qua autoritate magnum pro actore fundamentum constituebatur, quoniam apud eum non disputatur de extinctione per veram, & effectivam solutionem per actum retrospectivum, sed de simplici confessione de recepto, seu acceptatione, Card. de Luca, Lib. V.

que posito etiam sufficienti mandato ad exigendum, procuratori, vel iustitiori, seu alteri administratori de jure non conceditur.

In hoc ultimo casu dicebam verè, ac propriè nos versari, quoniam Mambilla non erat simplex mandatarius destinatus ad fructuum exactionem, ita ut exactoris potius nomen mereretur; Minusque procurator specialiter deputatus ad unum negotium tantum explicandum, sed habebat generalem inhibitoriam, ac administrationem omnium negotiorum, quæ dictus Gentilis in Urbe gererat, dum in facto probabatur, ipso principali approbante, plures alias census, seu cambiorum extrinseciones aliasque contractiones activas, & passivas fecisse circa ipsas sortes principales, eas recipiendo, vel respectivè dando; Unde propterea ex hujusmodi observantia duo resultabant bonum sui debitoris satis comprobantia; Primo scilicet interpretatio verborum, & clausularum, quæ continentur in mandato, & de quorum significatione adeo disputatum fuit, ut constat ex decisionibus hinc inde, cum data ambiguitate intrat receptissimum axioma in foro quotidianum, ut omninò defendendum sit observantia tanquam optime interpreti, & cuius interpretatio talis est, quod etiam verborum proprietati prævaleret; Et secundo resultat mandatum præsumptum, quod non dubitatur etiam per præsumptiones, & conjecturas induci, facilius verò in eo, qui solitus est hujusmodi personam gerere, atque alia mandantis negotia explicare, ut in specialibus terminis extinctionis census factæ cum procuratore præsumpto firmatur in Avenionem. pecuniaria 15. Januarii 1648. coram Dunozerro inter suas dec. 876. Et generaliter afficit. dec. 308. num. 6. dec. Genue 14. nu. 4. Grat. discept. 677. n. 24. & 26. & sæpius sub tit. de credito, & sub alio de contractibus.

Ea etiam accedente præsumptione verisimilis voluntatis principalis creditoris, ut prædictus ejus minister, seu correspondens hujusmodi facultatem haberet, Si enim esset simplex exactor fructuum carens facultate recipiendi sortem, certum est, quod cum eo fieri nec potuisset, nec debuisset didicta faciendi principali, vel ejus legitimo procuratori habenti facultatem recipiendi sortem ac retrovendi census, ex deductis per Cenc. q. 103. n. 23. unde propterea stare absentia principalis, didicta prædicta fieri potuisset in eadem Urbe per diligentias, atque abique eo, quod didictus principalis aliquam notitiam haberet, fors aliam formam Bullæ Pii deponi debuisset in Monte Pietatis, ibique diu otiosus remanere, quod verisimiliter dicendum est nolitum fuisse per dict. principalem virum diligentissimum, ac non solum tenere pecunias otiosas, quæ præsumptio generaliter militat in quocumque Januense, ut advertunt Rovit. cons. 103. n. 10. lib. 2. & Rota dec. 594. n. 23. par. 5. 706. & in Romana prætenforum cambiorum 30. Aprilis 1655. cor. Dunozerro inter suas dec. 962. n. 7.

Præterea dicebam, saltem negari non posse, satis probabiliter ex verbis mandati, ac observantia, & alijs, de quibus supra, debitorem potuisse cum optima fide credere illum mandatarium, cum quo initus erat contractus, potuisse facere distractum, quod controversi non poterat, dum ex duabus prioribus decisionibus constabat idem Rotæ Tribunal id credidisse; Quo posito cum favorabilior sit causa liberationis, quæ benigniorem interpretationem recipere debet, exinde sequitur, solventem ex iusto errore, ac probabili credulitate ei, qui iudicabatur habilis ad solutionem recipiendam, assequi liberationem, quamvis in stricto jure talis facultas non adesset.

Ut de solvente heredi, seu Prælati putativo, vel simili latè post antiquiores ab eis allegatos, Glurb. dec. 79. nu. 20. Salg. in labyrint. par. 2. c. 9. n. 115. cum plurib. seqq. Rota apud Merlin. dec. 463. alijs 374. par. 5. rec. nu. 40. cum seqq. Et in terminis magis proximis extinctionis census factæ cum eo, qui iuste credebatur legitimus procurator in dicta Avenionem. pecuniaria 15. Januarii 1648. coram Dunozerro inter suas dec. 786.

Fortius, quia non agebatur de solutione facta ab ipsomet principali debitore, seu voluntario ministro pro ipsam deputato, quo casu dici potest sibi imputandum esse, cur minus diligens fuerint in investigando legitimitate, ac sufficientem facultatem ejus, quem sciebat non esse principalem creditorem, sed alieno nomine actum facere, dum agebatur de Ecclesia, seu loco pio penesesse sub aliena legali administratione vivente, unde quando ejus administrator male se gessisset, ita ut ageretur de concursu culpæ in utriusque partis mandatariis, & ministris, tunc in hujusmodi concursu, condonandum potius videbatur culpæ Religiois M admi-

administrantis bona Dōmus Professæ, quam alteri; Tum quia culpa Mambillæ erat in committendo redolens dolum positivum, illa verò hujus Religiosi erat in omittendo; Tum etiam quia Dōmus Professæ contendebat de majori damno, & præiudicio; Et demum quis in æquali concursu, prior est conditio rei, & debitoris agentis ad liberationem non gratitiam, sed respectivam cum solutione verè sequuta, quam creditoris agentis ad condemnationem, ac duplicatam ejusdem debiti solutionem, cum rectè sibi objici possit, cur opera minus fidæ, & dolose personæ uteretur; Atque excusabilis videatur dictus Religiosus administrator sequutus illius personæ fidem, quam idem creditor continuato plurimum annorum spatio, ac in longè gravioribus negotiis generaliter probaverat.

Quamvis autem, reflectendo etiam ad veritatem; hæc viderentur convincentia, ita ut si de causa forensi, atque ignotis personis ageretur, pro hac parte omnino responderi deberet; Nihilominus quia sæpè prodeunt causarum resolutiones, vel ex motivis, & causis, de quibus Apont, dec. 34, in fin. Vel ex aliis, quæ ipsimet victorum Advocatis ignota, per iudices excogitari solent, ut advertit Rovit, dec. 49, n. 13. Atque aliqua saltem de facto urgebat difficultas ob dicti Mambillæ decoctionem præfata actui proximam, ex qua Tribunal suspensionem concepere potuit de aliqua collusionem, quæ sive malè, sive benè concepta, satis durum est cum solis juris regulis, ac propositionibus iudices in propriam sententiam trahere; Hinc proinde me, & aliis hujus parris Advocatis consulentibus, ad honestam concordiam devenit, quæ mediante præfatis controversia finem habuit; Unde edocemur, quam periculosum sit cum solis decisionibus, vel consiliis in consimilibus controversiis in iudicando, vel consulendo procedere, cum frequenter resolutiones ex aliis ignotis probabilibus motivis prodeant, sed quia non expedit ea patefacere; Idcirco ad resolutiones colorandas aliquæ legales conclusiones prudenter adaptantur, malè tamen capiendæ pro determinatione generali attendenda in aliis causis, in quibus illæ circumstantiæ non concurrant; Ideoque in Decisionibus, vel Consiliis ponderandus est totus casus, factaque comparatione omnium circumstantiarum hinc inde, videndum est, an congruat casui, seu controversiæ ad quam allegantur, necne, adeoque in applicacione totum consistat.

TUDERTINA CENSUS PRO BONAVENTURA COSPANO CUM ROSSETTIS, ET ALIIS,

Casus variè decisus per Rosam.

Malè extinguens censum non servata forma in ipso instrumento censuali adjecta favore tertii, cujus cautela solam sortem principalem respiciat, An teneatur ad illa interusura, ad quæ tertius actionem habet contra creditorem, cum quo census extinctus fuit.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Conclusio, ut extinctio facta non servata forma instrumenti super restitutione sortis vincula non valeat, quando procedat.
- 3 Investimentum pretii rei empti pro cautela emptoris, an fiat de istius dominio sequuta evictio.
- 4 Emptori debentur etiam fructus pecunie soluta evincere volenti rem emptam, evictionem preveniendo.
- 5 Equitas locutabit, habet locum etiam favore emptoris.
- 6 Censum malè extinctum fingitur durare, & vivens etiam pro cursu fructuum favore tertii.
- 7 De damnis, & interesse debitis etiam pro censu, pro quo alias non currant fructus.

D I S C. XXV.

Antonius Cospans author Bonaventuræ, de anno 1603, emit à Paulo Petro Accursio quasdam terras pro pretio sc. 940. ex quibus ex pacto, investiti fuerunt sc. 509. in anno censu sc. 40. imposito per Nicolaum Roscettum ad favore venditoris, cum pacto adjecto pro cautela emptoris, ut in casu extinctionis requiri deberet ejusdem emptoris, vel suorum præsentia, & consensus, ad effectum, ut pecunia denudò investiretur loco cautionis pro evictione; Cumque de anno 1611. mortuus esset iudicium super dictis tertiis, em-

ptor licem denunciavit, non solum hæredibus venditoris præmortui, sed etiam Rossetto census impositori, curando etiam ad abundantiore cautelam sibi per iudicem inhiberi, ne sortem, & fructus irrequisito ipso emptore solvere; Verum hoc non obstante de anno 1620. ad extinctionem per actum retro similem restitutionis sortis cum integra solutione fructuum processum fuit, unde propterea emptor, qui imminens evictionem preveniendo, ut illam evitaret, scuta 700. solverat, de anno 1648. pro ejus reintegracione obtinuit ab A. C. contra dicti Rossetti hæreditatem, & bona mandatum exequutivum tam pro sorte, quam etiam pro fructibus usque tunc decursis, perinde ac si census extinctio sequuta non esset; Verum commissa per Signaturam causa appellationis in Rot. cor. Taja, cum clausula, si quid exequendum, sub die 14. Februarii 1659. resolutum fuit mandatum esse exequendum, non ad effectum solvendi, sed deponendi, deinde verò reposita causa sub die 9. Martii 1644. reformata fuit prior decisio, decernendo dicti mandati executionem pro sorte principali tantum, ac fructibus decursis à die sequestrati, seu inhibitionis usque ad diem extinctionis, non autem ab inde citrà, atque in hac posteriori resolutione perstitum fuit in alia propositione sub die . . . . . Maji 1665. ex eo fundamento, quod post census extinctionem ad formam Bullæ Pianæ jam sequutur, nulli currunt amplius fructus, qui debentur non possunt ex censu jam extincto, ac amplius in rerum natura non exstant.

Nil restigante invalida extinctione ob non servatam legem in ipso contractu favore tertii adjectam, ob cuius sortem actus habetur pro infecto iuxta decisionem in Romana fructuum census 22. Junii 1646. & 30. Maji 1653. coram Cerro, de quo in Romana fideicommissi de Alicornis, disc. 23. quoniam dicunt posteriores decisiones, id rectè procedere, ubi cautela respicit ipsius census dominium, atque ille tertius, cujus favore adjecta est, fructus sit dominus, ut est in casu dictarum decisionum, in quo agebatur de censu spectante ad fideicommissum, liberè non extinguendo cum hæredè gravato, vel fideicommissi possessore; Secus autem, ubi jus tertii est ratione crediti, & pro cautela pretii consistens in sola sorte principali, quia tunc sufficit istam remanere salvam cum condemnatione debitoris ad iteratam solutionem, perinde ac si impleta lege contractus, eadem fors tutè depositata fuisset; hoc enim impedire non poterat facultatem extinguendi cum directo, ac aliàs libero census domino, & creditore.

Et quamvis alter doctus, ac senior Advocatus pro hac eadem parte scribens, prætenderet quod facta esset evictio, investimentum prædictum transisset in dominium emptori, pro cuius cautela illud factum erat, unde propterea ex tunc ad ejus, tantquam domini favore fructus currere cœperint, allegando in id auctoritatem Gizzarell. dec. 29. n. 10. At tamen hoc motivum cum iustitiæ fundamento rejectum fuit, utpotè nullam habens probabilitatem, casus enim Gizzarelli est diversus, ut ex lectura, atque in præfati emptor pro evictione passa remanebat solum creditor quantitatis, species verò empta ex pretio pro cautela emptoris dicitur de dominio venditoris, cujus commodo, vel incommodo accedit augmentum, vel diminutio, ut in specie consimilibus investimenti habentur dec. 232. par. 8. rec. & non semel sub tit. de feud. ad materiam Bullæ Baronum super illis investimenti, quæ sunt per creditores in loca Montium, quoties dare nolunt, vel non possunt cautionem de restituendo prioribus, & posterioribus; vel in casu evictionis; &c.

Quare in ultima præfati disputatione, in qua ob alterius verè insignis Advocati obitum solus scribebam, duas constituere inspectiones; Unam circa creditum Cospans emptoris cum Accursio venditoris, ac principali debitor evictionis, quid scilicet consequi deberet, an solam summam de proprio solutam evinceret, ut evictionem evitaret, vel aliquid plus; Et secundo, posito isto credito etiam pro fructibus in ea summa, pro qua mandatum relaxatum fuerat, an pro eo actionem haberet contra censuarium tantquam debitorem debitoris.

Quoad primam, cum pecunia soluta evincendi vim habeat verè evictio, seu singulare pretium solutum re non habita, ad tex. l. si servus venditus, §. cum igitur, ff. de evict. cum concordantibus plenè deductis, dec. 337. & 390. par. 5. rec. ac habetur in sua materia sub tit. de empt. & vendit. præfati in Romana Salviani pro Duce Bonello, Exinde resultare dicebam, non solum debitum in sorte principali pro ea summa, quæ evincendi soluta fuerat (in quo casu erat extra controversiam, ac firmatur in causæ decisionibus,) sed etiam in fructibus recompensativis, qui in iudicio evic-

CAMERINEN. CENSUS PRO HIERONYMO MELLIORATO, ET CONSORTIBUS CUM GINNÉSIO PETRELLA.

Casus disputatus coram Aud. Cam. incertus est exitus.

An & quando depositum fortis principalis dicatur benè, vel malè factum pro extinctione census, ita ut ejus periculum cedat damno debitoris, vel respectivè creditoris.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Circa distictam, an habeamus certam formam, & quid sufficiat, ut dicatur benè facta.
- 3 Quid circa depositum sortis restituenda.
- 4 Deponere non est solvere, & quando debitor deponenda liberetur.
- 5 Depositum malè factum validatur per ratiobationem.
- 6 Quando etiam sine contumacia rectè deponatur.
- 7 Extinguens censum cum Titore, vel Prelato, an consequatur plenam, & tutam liberationem.

D I S C. XXVI.

Dorotheus Rotellus debitor cujusdam census consignativi per ipsum impositi ad favorem Ecclesiæ, cuius erat Rector Ginnesius Petrellus, prædium vendidit Blanchino sub conventionem, ut pretium erogari deberet in extinguendis ejus debitis, inter quæ aderat iste census, unde propterea idem Dorotheus didictam fecit præfato Petrello Rectori in forma, sed in sine bi mensuris per Constitutionem Pianam præscripti, non citavit iuxta consuetam formulam ad recipiendum statuta die, & hora solutionem, eoque non comparente, vel non curante illam recipere ad videndum mandari deponi, cum solum de facto pecunia deposita fuisset pœnes Montem Pietatis Terræ Sancti Ginnesii, de quo erant partes; Quo deposito sequuto, illoque dicto Rectori intimato, eas mutando sub usuris per mutuatium præfato Rectori præstantis loco illorum fructuum, qui alias percipi debuissent ex censu, in quem eadem pecunia investiri deberet, prout de facto per aliquod tempus mutuatarius solvit dictas usuras, officiali montis, qui eas solvit dicto Rectori; Sequuta verò dicti officialis morte, forsitan non solvendo, detectoque etiam minus idoneo mutuatario; Hinc Rector prædictus pulsare coepit debitorem census, seu Mellioratum ejus successorem, vel honorum possessorem, prætendendo quod ob didictam, seu respectivè depositum malè factum, census haberetur pro adhuc vivo, & durante, & introducta causa cor. A. C.

Scribens pro seo convento, ex particularibus facti circumstantiis dicebam, non improbabiler pro eo respondendum videri, saltem quatenus dictus rector esset solvendo. Itaque ab eo magis culposo Ecclesiæ reintegrari poterit; Didicta enim erat benè concepta, cum super ea non habeamus in jure præscriptam certam formam, ideoque concipi potest cum quibuscumque verbis, vel modis, ex quibus declarata remaneat voluntas debitoris redimendi censum, creditoris benè explicata, ut dec. 276. num. 1. & dec. 277. n. 8. & 9. post Cenc. cum aliis apud eundem, qu. 107. num. 25. Anconitana census 15. Martii 1660. Taja Romana census 28. Martii 1664. Priolo.

Prout circa depositum, pariter certa forma non habetur, sed principaliter inspicitur, an ita conceptum sit, quod remaneat irrevocabile, ita ut non sit in libito debitoris illud reassumere, sed è conversò liberum sit creditoris depositam sortem quandocumque re habere, dec. 278. n. 1. & dec. 296. n. 2. post Cenc. in d. Romana Census cor. Priolo, §. sit enim sortis depositum, & conferunt, quæ circa formam pecunie numeratæ in creatione census præscriptam habetur hoc eodem tit. deducta super censu creato cum cedula bancaria, istam distinguendo à simplici ordine, ex dicta diversitatis ratione abdicacionis domini pecuniæ à debitoribus, ac respectivè libertatis habendi pecuniam quandocumque uni, vel alteri competentis.

Sola difficultas remanebat in eo, quod non præcessisset citatio ad recipiendum solutionem pro certa die, & hora, ex eo quod deponere non est solvere, neque debitoris licitum est ab abrupto debitam pecuniam depositare, sed solum id

extinctionis reficiendi sunt, ut per Leotar. de usur. q. 36. n. 16. & q. 56. n. 16. & supponitur apud Buratt. dec. 240. n. 9. Et in terminis specialibus fructuum illius pecuniæ, quæ per emptorem preveniendo evictionem soluta est evincere volenti, Fab. de Ann. cons. 15. n. 17. ubi dicit ita decisum per S. Concilium; Et generaliter quod æquitas l. curabit, C. de alien. empti, procedat etiam favore emptoris, Surt. cons. 101. n. 26. in fine, Magon. dec. Lucens. 17. n. 31. & 34. Dutan. dec. 34. n. 32. Gregor. & Adde. dec. 347. n. 7. & 18. Leotar. de usur. q. 27. n. 54. cum seqq.

Firmato igitur credito emptoris contra venditorem, etiam in fructibus recompensativis; ita ut contra ipsum principalem si adessent bona, non dubitaretur de mandati executione, Dicebam, etiam cum aliquo sensu veritatis, pro eisdem actionem competere contra dictum debitorem censuarium, non tanquam directum debitorem fructuum census, sed tanquam ad damna, & interesse ob non servatam legem contractus, perinde ac si census duraret, atque debitor fructus non solvisset, quoniam cum in odium maleficientis actum, ille habendus veniat pro infecto, ex iis, quæ in his specialibus terminis extinctionis census factæ præta lege conventionis adjectæ pro jure, & interesse tertii habentur in allegata Romana fructuum census coram Cerro, ubi allegantur Gratian. discept. 45. n. 28. & seqq. Cenc. de Cens. q. 59. n. 37. & ceteri, sequitur exinde, quod sicuti si census duraret, ac extinctus non esset, actori competeret hæc actio contra censuarium ad fructus decursos, sive etiam idem actor de illis reintegrari potuisset de sorte per dictum debitorem restituta, quam curasset illic investiri in alios census, vel effectus fructiferos, ita ad hæc teneri deberet ex eisdem rationibus, ex quibus in allegatis decisionibus coram Cerro, favore successoris in fideicommissi contra debitorem non solum decernitur debitum fortis principalis, sed etiam illud fructuum à die petitionis; Et licet in hujus causæ decisionibus dicatur casum esse diversum, cum fideicommissarius succederet in censibus hæreditariis jure domini; Attamen videtur parum tuta responsio, eum proportionabiliter eadem ratio utriusque casui conveniat, unde propterea dictæ decisiones attendendæ videbantur potius in ratione, quam in dicto, cujus tamen contrarium ex moderni sæculi malo facto semper servatur.

Dupliciter enim dicebam emptorem hujusmodi actionem ad damna, & interesse habere contra talem censuarium, quia dupliciter deliquerat, spernendo scilicet legem contractus, ac alteram legem præcepti judicialis, quarum utraque de per se sufficit ad annullandam solutionem alias factam, ac fingendam eam tantquam infectam; Primum quia si pecuniam deposituisset, ac tertium interessarum interpellasset, ut renebatur, iste illic procurasset pecuniam investiri, ut ita ex fructibus investimenti de suis fructibus recompensativis reintegrari posset, seu illum sibi deliberari. Et secundo probabilius, quia idem emptor justè credens censum adhuc durare, ac censibus debitorem tantquam specialiter inhibitu à iudice non posse solvere fructus, ita se creditit tutum, atque neglexit ab aliis venditoris bonis se reintegrare, seu alias diligencias adhibere; Et sic stant simul, censum attentam veritate extinctum esse, atque nullos fructus deberi tantquam census, & tamen eosdem fructus deberi pro fictionem tantquam ad damna, & interesse; Ad instar eorum, quæ pluries hoc tit. habentur de fructibus census impositi super fundo incapaci, vel post istius evictionem cum similibus, quoniam illi debentur non possunt per veritatem, qua attenda nullus adesset census, sed benè debentur per fictionem tantquam damna, & interesse, cum hac differentia in casu præsentis controversiæ, quod hujusmodi damna, & interesse non debentur ad eandem rationem, ad quam fructus census conventi fuerant, ut in dictis aliis casibus, sed solum ad illam rationem, quam fructuabat ipsa res empta, quæ frequentius solet esse minor, ut in præfati de facto erat, & ad quam proportionem fructuum ipsius rei venditæ taxari solent fructus recompensativi, ac ita debitor relevabatur; nam fructus census etiam ad rationem octo pro centenario, & hujusmodi fructus recompensativi, seu damna, & interesse petebantur ad solam rationem quinque juxta taxam legalem desumptam, ex gloss. in aurb. perpetua, C. de sacrosanct. Eccles. quoties de contraria veritate non constat, ut pluries habetur de hujusmodi fructibus recompensativis sub tit. de usuris.

conceditur in creditoris contumaciam, ex qua a lege subintellectus censetur eisdem creditoris consensu, quod pecunia ad formam Pianæ Constitutionis deponatur, unde hujusmodi contumacia cessante, illud non frustratur ex deductis per Cenc. q. 111. argue ad aliud propositum impediendi cursum fructuum dotalium habetur in Romana fructuum dotalium de Porcarijs, seu Magdalenis sub tit. de dote.

Hæc autem difficultas, quæ aliàs in solo puncto juris solida, & inevitabilis esset, in hac facti specie tolli videbatur, ex circumstantia, quod Rector, cui solvendum erat, habens stante inimitatione certam notitiam dicti depositi, illud ratum habuit, dum a depositario, seu mutuario ad aliquod tempus considerabile, (ut per causas Patronum supponebatur) exegerat fructus investimenti, ita concorditer dilati in gratiam tertii, cui pecunia per depositarium mutua erat, unde propterea quamvis depositum fuisset male factum, per ratihabitum attramen remanebat sanatum ex firmatis apud Surd. conf. 585. n. 30. cum seqq. ex cuius autoritate idem firmavit Rota in dicta Romana fructuum dotalium 28. Januarii 1661. cor. Verospio; Idque observabam videri certum ex eadem ratione, ex qua ob creditoris contumaciam, ut supra depositum licitum, & validum reputatur, ob præsumptam scilicet, seu subintellectam creditoris voluntatem a contumacia resultantem; Si enim ista præsumpta facta voluntas sufficit, multo magis sufficere debet ratihabitio, quæ de jure æquiparatur mandato, atque majorem dictæ voluntatis expressionem continere dicitur, dum fundatur in facto ejus, de cuius voluntate agitur, & sic in veritate potius, quam fictione.

Fortius autem præmissa procedere dicebam attenta subiecta materia, dum non agebatur de censu privato, ita ut creditor oblatam sortem restituendam tanquam propriam, & liberam recipere, atque in alios sibi bene visos usus convertere posset; in quibus terminis verè procedit dicta conclusio de non deponendo, nisi prævia contumacia in recipiendo, ut supra, sed agebatur de censu debito Ecclesiæ, cuius sortem Rector ad liberam dispositionem non habebat, sed tanquam destinatam in investimentum bonorum stabilium, vel censuum, bene custodire tenebatur, ut deinde investiretur, ita ut hujusmodi pecunia dicatur vicem bonorum stabilium habere, cadens sub dispositione extravag. Ambrosio, ut in sua materia sub tit. de alienat. & contrah. in genere; Tunc enim cessante ratione conclusionis, illa etiam cessare videtur, atque subiectæ materiæ magis congruum est ab eadem dicto inani circuito directe fieri id, quod per eam servato fieri deberet.

Potissimè ob interesse debitoris censum extinguentis, ita se magis curum, & certum de liberatione reddentis; In extinctione siquidem censuum pertinentium ad pupillos, quam cum tutore fieri contingat, controversum est apud DD. An illa facta sine decreto iudicis, ac pecuniæ vinculatione in manibus tutoris, liberet necne debitorem; Et licet magis communis esse videatur affirmativa, stante quod non agitur de alienatione voluntaria, sed de actu necessario, quem sufficit explicare cum legitimo administratore; Nihilominus in subsidium, atque tutore existente non solvendo, satis dubitari potest, an ex beneficio restitutionis in integrum succurratur pupillo super regressu ad versus debitorem; de quo proinde in iure habetur, quod solvens tutore sine decreto, plenam, non autem plenissimam liberationem obtineat, ex deductis in his terminis censualibus per Cenc. q. 109. n. 8. cum seqq. & num. 12. Cumque Ecclesiæ inter cetera ejus privilegia istud obribeat, ut reguletur jure minoris, vel pupilli, satis probabiliter dubitari potest, ut id quod habetur de debitore ita solvente tutore, locum quoque habeat in eo, qui solvit Prælati, seu Rectori, & consequenter rationalis, quinimo laudabilis, & necessarius fuit modus, ut supra tenus deponendi; Cum autem unica tantum informatio desuper habita fuisset absque communicatione iurium alterius partis, desuit hucusque occasio maturius veritatem de super indagandi, stante quod controversia restringebatur ad factum, in quo scribentes pro actore negabant perceptionem fructuum, ex qua ratihabitio deducebatur; Cumque ex parte rei probaretur per aliquos testes, prærendebatur, vel ratione singularitatis, vel ob alias exceptiones eis deferendum non esse.